
 
 
 

 
 
 

 
COMUNE DI CERVENO 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 
 
 

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA 
“Civiltà delle Pietre” 

 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 34 / UT DEL 18/07/2023 

 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CONSORZIO FORESTALE E MINERARIO DELLA VALLE 
ALLIONE DELL’INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAODINARIA DELL’ARREDO URBANO IN 
COMUNE DI CERVENO. (Codice CUP: I12F23000080001) - (Codice CIG: 9956872EB1) 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTI: 
 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e 

contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e 

per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 il vigente Regolamento di Contabilità; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 03/01/2023 di nomina del Responsabile del Servizio Tecnico;  
 
PREMESSO che: 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025; 
 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 26/04/2023 dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
CONSIDERATO che ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 407, della Legge n. 234 del 30/12/2021, il 
Ministero dell’Interno, per l’anno 2023, ha previsto l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore o 
uguale a 5.000 abitanti, tra i quali rientra il Comune di Cerveno, di un contributo pari ad Euro 5.000,00 per la 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


realizzazione di interventi finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e 
dell’arredo urbano; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 in data 24/05/2023 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo - esecutivo dei lavori per la realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria 
dell’arredo urbano in comune di Cerveno, predisposto dal Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione 
nella persona del suo direttore tecnico Dott. Piergiovanni Cervelli, il cui quadro economico è il seguente: 
 

A Lavori a base d’asta   
 Importo lavori  € 3.600,00  
 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 160,00  
 TOTALE LAVORI  € 3.760,00 
B somme a disposizione dell’amministrazione   
 IVA sui lavori (22%) € 827,20  
 Spese tecniche per progettazione, D.L., coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione (compresa cassa ed IVA 22%) 
€ 412,80  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 1.240,00 
 Importo totale del progetto  € 5.000,00 

 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 Lo Statuto Comunale;  
 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., in particolare i disposti dettati dall’art. n. 7 relativamente alla procedura per 

il regime speciale degli affidamenti in house; 
 il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 
 la Determinazione n. 235 del 15 febbraio 2017 con la quale l’ANAC ha approvato le Linee guida n. 7 (di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50), poi aggiornate al D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 
deliberazione del Consiglio n. 951 del 20 settembre 2017, che disciplinano il procedimento per 
l’iscrizione nell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano 
mediante affidamenti diretti nei confronti di propri organismi in house come indicato al punto 
precedente. 

 
PRESO ATTO che: 
 la Comunità Montana di Valle Camonica, per sé e per i Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Malonno, Ono 

San Pietro, Paisco Loveno e Sellero, in data 14/05/2018 ha inoltrato all’Autorità Nazionale Anti 
Corruzione, apposita Domanda n. 904, per l’iscrizione del Comune di Cerveno come amministrazione 
aggiudicatrice che opera mediante affidamento diretto nei confronti di proprie società in house di cui 
all’art. 192 - comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., al fine del riconoscimento al Consorzio Forestale e 
Minerario della Valle Allione la qualifica di società in house; 

 il Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione, competente per territorio e di cui il Comune di 
Cerveno è socio, con Delibera n. 718 in data 23/07/2019 dell’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione, 
ha ottenuto l’iscrizione all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house ai sensi dell’art. 192 – 
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
CONSIDERATO altresì che: 
 il Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione, con sede legale a Paisco Loveno (BS) in Via 

Nazionale n. 74, è stato costituito il 27/07/1996 ed è partecipato dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, 
Malonno, Ono San Pietro, Paisco Loveno e Sellero, oltre che dalla Comunità Montana di Valle Camonica, 
con finalità prioritaria di provvedere alla gestione del territorio montano e del patrimonio silvo-pastorale 



dei comuni consorziati, in aderenza alla normativa statale e regionale che incentiva tale forma di 
gestione; 

 lo stesso Consorzio è stato riconosciuto dalla Regione Lombardia con Delibera n. 28875 del 03/06/1997; 
 con Verbale di Assemblea del Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione, Rep. n. 42.463 del 

25/01/2019 e registrato a Brescia 2 il 05/02/2019 è stato adottato un nuovo statuto consortile; 
 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 26/02/2019 sono state approvate le modifiche allo 

statuto del Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione; 
 
ATTESO che in data 11/07/2023 è stata avviata la procedura di affidamento contraddistinta dall’identificativo 
n. 171883993, sulla piattaforma ARIA – SINTEL, e che è stato effettuato tutto l’iter tramite invito diretto, al 
Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione con sede legale a Paisco Loveno (BS) in Via Nazionale n. 
74; 
 
ATTESO che entro il giorno 17/07/2023 – ore 18:00, termine di scadenza della procedura, il Consorzio 
Forestale e Minerario della Valle Allione con sede legale a Paisco Loveno (BS) in Via Nazionale n. 74, ha 
presentato relativa offerta, che si intende parte integrante e sostanziale della presente determinazione, pur 
non essendo ad essa materialmente allegata, bensì depositati agli atti dell'Ente; 
 
VISTO il Report della procedura – affidamento degli interventi di manutenzione straordinaria dell’arredo 
urbano in Comune di Cerveno, contraddistinto dall’identificativo n. 171883993, nel quale sono indicate in 
dettaglio tutte le operazioni svolte nell'ambito della procedura telematica per l'affidamento dei lavori di cui 
all'oggetto; 
 
 
 
RITENUTO: 
 pertanto necessario procedere all’aggiudicazione dei lavori ed all’assunzione del relativo impegno di 

spesa; 
 la procedura in essere rispondente ai requisiti di regolarità tecnica, come prescritto dalle vigenti 

normative; 
VISTI 

 
 il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e s.m.i.; 
 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei 

Servizi; 
 l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 67 e 68 del Regolamento Comunale di Contabilità che 

disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE il Report di Procedura n. 171883993 sulla piattaforma Aria - Sintel di Regione Lombardia, per 
l’appalto mediante affidamento diretto “in House”, tramite l’ausilio del sistema di intermediazione 
telematica della Regione Lombardia denominato “ARIA-SINTEL”, degli Interventi di manutenzione 
straordinaria dell’arredo urbano in Comune di Cerveno, che si intende parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, pur non essendo ad essa materialmente allegata, bensì depositata agli atti 
dell'Ente; 
 
DI AGGIUDICARE ed affidare “in House”, per le ragioni in premessa citate, tramite la procedura telematica 
sulla piattaforma informatica ARCA – SINTEL, l’esecuzione degli Interventi di manutenzione straordinaria 
dell’arredo urbano in Comune di Cerveno, al Consorzio Forestale e Minerario della Valle Allione con sede 
legale a Paisco Loveno (BS) in Via Nazionale n. 74 (C.F. e P.IVA: 01896350988), per un importo complessivo 



pari ad € 3.724,00 (esclusa IVA al 22%), come risulta dall’offerta di cui alla Procedura sopra citata, ritenendo 
l'offerta presentata congrua per l'Amministrazione Comunale; 
 
DI DARE ATTO che il nuovo quadro economico a seguito dell’offerta economica risulta essere il seguente: 
 

A Lavori a base d’asta   
 Importo lavori  € 3.564,00  
 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta € 160,00  
 TOTALE LAVORI  € 3.724,00 
B Somme a disposizione dell’amministrazione   
 IVA sui lavori (22%) € 819,28  
 Spese tecniche per progettazione, D.L., coordinamento sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione (compresa cassa ed IVA 22%) 
€ 412,80  

 Economie da ribasso d’asta IVA compresa € 43,92  
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 1.276,00 
 Importo totale del progetto  € 5.000,00 

 
DI IMPEGNARE per la realizzazione dell’intervento di cui all’oggetto, la somma di Euro 3.724,00 compresi 
Euro 160,00 per oneri della sicurezza, oltre I.V.A. al 22% e spese tecniche, per un importo complessivo di 
Euro 4.956,08 del Codice di Bilancio 10.05-2.02 – Capitolo 2208.11 del Bilancio di Previsione 2023/2025 – 
esercizio 2023 e che la stessa verrà interamente finanziata con contributo del ministero dell’interno, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 1 comma 407, della Legge 234 del 30/12/2021; 
 
DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 770 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015; 
 
DI INVIARE la presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
DI PUBBLICARE la presente all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla relativa 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 
DI PRECISARE che: 
 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del 
D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 
24 novembre 1971, n. 1199; 

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 120 
allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
 è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 
 va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
 va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria. 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
MARZIA ROMANO * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

 
  
  


